
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 

URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 46 del 06/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1051 

 Del 17/01/2014 

 
OGGETTO:Incarico professionale, per l’assistenza al Responsabile Unico del 

procedimento, ad un libero professionista nell’ambito dell’opera “Appalto per la 
progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in 
sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino 
pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di 
marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”. 

 
 IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
CHE con deliberazione di G.C. n. 233 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto 
preliminare per la realizzazione di “ Marciapiedi lungo la Via Conversano”, costo totale 
dell’intervento come risultante dal relativo quadro economico € 268.000,00 con i relativi 
elaborati e quadro economico ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel Programma 
Triennale delle OO.PP. e nell’elenco annuale con l’indicazione delle relative fonti di 
finanziamento;  
CHE con deliberazione di G.C. n. 237 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto 
preliminare relativo all’opera pubblica “Riqualificazione dell’area 4 in Piano di Zona 167”, 
costo totale dell’intervento come risultante dal relativo quadro economico € 230.000,00 
con i relativi elaborati e quadro economico ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel 
Programma Triennale delle OO.PP. e nell’elenco annuale con l’indicazione delle relative 
fonti di finanziamento; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 238 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto 
preliminare per la “Sistemazione stradale di strade extra urbane”, costo totale 
dell’intervento come risultante dal relativo quadro economico € 250.000,00 con i relativi 
elaborati e quadro economico ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel Programma 
Triennale delle OO.PP. e nell’elenco annuale con l’indicazione delle relative fonti di 
finanziamento; 
 
CHE, ai fini della indizione della procedura di gara per l’affidamento della progettazione 
esecutiva e della realizzazione dei lavori nel rispetto dell’art. 53, co. 6, del D. Lgs. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



163/2006, si è costituito un unico progetto relativo alla realizzazione di marciapiedi lungo 
Via Conversano, ai lavori di “Riqualificazione area 4 in Piano di Zona 167” e alla 
sistemazione strade extra-urbane; 
CHE con determinazione del Responsabile del V Servizio n. 16 del 30.03.2012 veniva: 
- indetta una procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva e 

dell’esecuzione dei lavori di realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano, di 
“Riqualificazione area 4 in Piano di Zona 167” e sistemazione strade extra-urbane, 
costo complessivo € 621.255,17 di cui € 589.271,80 importo soggetto a ribasso e 
oneri per la sicurezza per € 31.983,38, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 
83 del D. Lgs. 163/2006 di seguito denominata “Appalto per la progettazione 
esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per 
l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna 
area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione 
Strade Extra-Urbane”; 

- approvato  il Bando di Gara e il Disciplinare di Gara, quali parti integranti e sostanziali 
della stessa determinazione, da pubblicare conformemente all’articolo 122, comma 5, 
del D. Lgs. 163/2006, dandosi atto che il termine per la ricezione delle offerte, 
decorrente dalla pubblicazione di tale bando all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte, e sul sito dell’Ente viene fissato in giorni 30; 

CHE entro le ore 13.00 dell’ 11.06.2012 sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente n. 3 
plichi da parte delle seguenti ditte: 

1. FRALLONARDO LUIGI S.R.L., contrada Torre di Mastro, n.c., 70013 
Castellana Grotte (BA), acclarato al protocollo dell’Ente in data 11.06.2012  
n. 10935 

2. PANARO GIOVANNI S.p.A., contrada Popoleto n. 10, 70011 Alberobello 
(BA), acclarato al protocollo dell’Ente in data 11.06.2012 n. 10936; 

3. FRALLONARDO S.R.L., contrada Ferrone, 70017 Putignano (BA), acclarato 
al protocollo dell’Ente in data 11.06.2012 n. 10937; 

CHE alle ore 10.00 del giorno 03.10.2012 la Commissione si è insediata ed ha avviato la 
procedura di gara come da convocazione, ha controllato i plichi e, verificato la data di 
ricevimento ed il protocollo, ha proceduto all’apertura dei plichi secondo l’ordine di arrivo 
ed alla loro numerazione; sono state aperte le buste contenenti la Documentazione 
Amministrativa le tre ditte partecipanti sono risultate ammesse al proseguo della gara; 
CHE con Determinazione del Responsabile del V Servizio – Urbanistica, Edilizia, SUAP, 
Ecologia, Ambiente n. 15 del 29 giugno 2013 si è proceduto: 
- all’approvazione dei i verbali di gara redatti in data 03.10.2012, 05.10.2012, 04.12.2012, 
01.03.2013, 12.03.2013, sottoscritti dai componenti della Commissione Giudicatrice, 
relativa ai lavori di “Appalto per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della 
progettazione definitiva in sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di 
giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi 
lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”; 
-  ad aggiudicare in via provvisoria l’esecuzione dei lavori di “Appalto per la progettazione 
esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per 
l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 
167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade 
Extra-Urbane” alla PANARO S.p.A. di Giovanni Panaro, contrada Popoleto n. 10, 
Alberobello (BA), per un importo pari a € 621.255,17 di cui € 589.271,80 importo soggetto 
a ribasso e oneri per la sicurezza per € 31.983,38 ; 
CHE con Determinazione del V Servizio n.36 del 30.09.2013 è stato stabilito: 
- di procedere all’affidamento in via definitiva alla 1^ classificata, Giovanni Panaro 

S.p.A., contrada Popoleto n.10, Alberobello (BA), l’esecuzione dei lavori di “Appalto 
per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in 
sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via 
Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane” costo totale dell’intervento 
rideterminato di € 740.000,00; 

- di approvare il nuovo quadro  economico rideterminato e rimodulato a seguito del 
prezzo offerto dall’impresa aggiudicataria; 

 
CONSIDERATO che la struttura tecnica del V Servizio non è nelle condizioni, per 
mancanza di risorse umane, di adempiere a tutte le attività gravanti sul Responsabile 
Unico del Procedimento così come disciplinati dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dagli artt. 
9 e 10 del D.P.R. 207/2010 relativamente all’opera “Appalto per la progettazione 
esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per 
l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 
167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade 
Extra-Urbane” 
 
VISTA l’impellente ed inderogabile necessità di provvedere, alla nomina di un 
professionista esterno a cui affidare l’incarico professionale per l’assistenza al 
Responsabile Unico del Procedimento dell’opera in oggetto; 
CONSIDERATO: 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
art. 3 comma zz e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere con 
affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione; 
CHE in questa previsione si è individuato tra i professionisti, l’Ing. Anna LIPPOLIS iscritta 
all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 4445; 
CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti nell’assistenza al Responsabile Unico del Procedimento dell’opera suddetta; 
CHE la prestazione per l’assistenza al Responsabile Unico del Procedimento dell’opera in 
oggetto ammonta ad € 4.000,00 omnicomprensivo di IVA e contributi previdenziali ove 
dovuti; 
CHE l’importo di € 4.000,00 omnicomprensivo di IVA e contributi previdenziali sarà 
imputato al Cap. 3278.09 epigrafato “Spese per incarichi vari urbanistici, assistenza al 
RUP e viabilità con i proventi delle O.U.” del bilancio 2013; 
CHE il tecnico incaricato presentando regolare fattura potrà richiedere acconto pari al 50% 
dell’importo totale dell’incarico non prima di 30 giorni della pubblicazione del presente atto; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di attuazione del D.Lgs n. 163/2006, Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTA la Legge della Regione Puglia n. 13/2001, recante disposizioni in materia di LL. PP; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 
VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE all’Ing. Anna LIPPOLIS, iscritta all’ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Bari della Provincia di Bari al n. 4445, l’incarico per l’attività di supporto al RUP così 
come disciplinati dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dagli artt. 9 e 10 del D.P.R. 
207/2010 relativamente all’opera “Appalto per la progettazione esecutiva, previa 
acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per l’esecuzione dei 
lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-
Urbane”; 

2. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito delle 
prestazioni professionali affidate è pari ad € 4.000,00 omnicomprensivo di IVA e 
contributi previdenziali ove dovuti e che lo stesso potrà richiedere acconto pari al 50% 
dell’importo totale dell’incarico non prima di 30 giorni della pubblicazione del presente 
atto; 

3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato; 

4. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale V Servizio; 

5. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 4.000,00 omnicomprensivo di IVA 
e contributi previdenziali ove dovuti al Cap. 3278.09 epigrafato “Spese per incarichi vari 
urbanistici, assistenza al RUP e viabilità con i proventi delle O.U.”  del bilancio 2013; 

6. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 
regolare fattura, senza ulteriore provvedimento se non il visto di congruità da apporsi 
da parte del Responsabile del V Servizio; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ Ing. Anna LIPPOLIS;  
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 Il Responsabile del V Servizio 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         1409/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.103
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,17 gennaio 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




